НАЦЫЯНАЛЬНАЯ  НАЦИОНАЛЬНАЯ

 АКАДЭМІЯ  НАВУК  АКАДЕМИЯ  НАУК

 БЕЛАРУСІ  БЕЛАРУСИ

 ПРЭЗІДЫУМ ПРЕЗИДИУМ

 П А С Т А Н О В А  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2022 г. № 23

 г. Мiнск г. Минск

О присуждении премии имени
академика В.А.Коптюга 2022 года

ВЫПИСКА

В соответствии с Положением о премии имени академика

В.А.Коптюга, присуждаемой Национальной академией наук Беларуси и

Сибирским отделением РАН, утвержденным постановлением Президиума

Национальной академии наук Беларуси от 23 июля 2019 г. № 38 и

постановлением Президиума федерального государственного бюджетного

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук» от

27 июня 2019 г. № 229 (далее – Положение), на основании рекомендации

экспертной комиссии – бюро Отделения физики, математики и

информатики Национальной академии наук Беларуси (протокол от

11 апреля 2022 г.) Президиум Национальной академии наук Беларуси

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присудить премию имени академика В.А.Коптюга 2022 года за

цикл работ «Мощные сверхвысокочастотные фотодиоды на основе

полупроводниковых гетероструктур А3В5 для систем радиофотоники»

коллективу авторов в составе:

от Республики Беларусь:

Чиж Александр Леонидович, заведующий лабораторией

государственного научно-производственного объединения «Оптика,

оптоэлектроника и лазерная техника», кандидат физико-математических

наук;

Микитчук Кирилл Борисович, заместитель заведующего

лабораторией государственного научно-производственного объединения

«Оптика, оптоэлектроника и лазерная техника», кандидат физико-

математических наук;

от Российской Федерации:

2

Журавлев Константин Сергеевич, заведующий лабораторией

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института физики полупроводников имени А.В.Ржанова Сибирского

отделения Российской академии наук, доктор физико-математических

наук;

Гилинский Александр Михайлович, старший научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института физики полупроводников имени А.В.Ржанова Сибирского

отделения Российской академии наук, кандидат физико-математических

наук.

Председатель Президиума
Национальной академии
наук Беларуси                                                                   В.Г.Гусаков

21